
 

Comune di Casalnuovo di Napoli 
Città Metropolitana di Napoli 

  
                         ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 93 del 09-09-2021    
 

 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA E ISTRUTTORIA 
PROCEDIMENTI IX SETTORE 
                  

 

L’anno  duemilaventuno addì  nove del mese di settembre alle ore 14:00 nella 
sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente convocata, si è 
riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone: 

 

PELLICCIA MASSIMO SINDACO A 

ESPOSITO SALVATORE VICE SINDACO P 

VISONE SIMONA ASSESSORE P 

CHIAROLANZA MARIAROSARIA ASSESSORE P 

ANTIGNANI BIAGIO ASSESSORE P 

ROMANO ANNA ASSESSORE P 

VISONE CRESCENZIO ASSESSORE P 

 

 Assiste il Segretario Generale Dr. Angelo Mascolo  incaricato della redazione 

del verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita la Giunta a 

deliberare sulla proposta di cui appresso: 

 

Proposta n. 98 del 06-09-2021 avente ad oggetto: AGGIORNAMENTO DIRITTI DI 

SEGRETERIA E ISTRUTTORIA PROCEDIMENTI IX SETTORE  
 

SERVIZIO INTERESSATO 

 

 



RELAZIONE ISTRUTTORIA 

 

Premesso che con delibera di G.M.  n. 142 del 26/06/2014 venivano aggiornati i diritti di istruttoria 

e di segreteria per atti relativi ai procedimenti amministrativi ivi compresi quelli relativi alle attività  

di natura urbanistica ed edilizia; 

Con la successiva delibera di G.M. n. 6 del 19/01/2017 si approvava l’aggiornamento della Tabella 

dei diritti di istruttoria e di segreteria per la parte relativa al “Certificato di Agibilità” in attuazione 

del D.lgs 22/2016; 

Con la delibera di G.M. n.38 del 22/04/2021 si è proceduto a un adeguamento generale dei diritti di 

istruttoria e di segreteria da applicarsi ad atti di natura tecnica ed altri atti inerenti i servizi di 

competenza del Settore IX, riguardanti l’edilizia privata, il condono edilizio, SUAP e polizia 

amministrativa, aggiornando e dettagliando gli importi fissati secondo le peculiari attività 

procedimentali, e in base all’andamento del tasso di inflazione e all’effettivo carico di lavoro che le 

singole pratiche comportano, secondo la tabella “Allegato A” allegata alla richiamata delibera; 

Considerato che a seguito della conversione in legge del Decreto Legge n. 77/2021, sono entrate in 

vigore le ultime modifiche apportate all'art. 119 del Decreto Legge n. 34/2020 (Decreto Rilancio) 

che in deroga alle disposizioni previste dal DPR n.380/2001 prevede una nuova "comunicazione" 

denominata CILA-Superbonus 110% (sinteticamente CILAS), il cui modello è stato approvato nella 

Conferenza Unificata del 04/08/2021, che ricomprende all’interno del procedimento talune 

fattispecie di interventi edilizi già riconducibili a opere ordinariamente soggette a SCIA; 

Ritenuto pertanto doversi procedere ad alcune rettifiche e specificazioni in merito ai diritti in parola, 

anche al fine di meglio chiarire talune fattispecie inerenti i procedimenti di competenza;  
- Visto il D.P.R 380/2001 

- Visto il D.P.R. n.160/2010 

- Visto il d.lgs 447/98, 

- Visto il d.lgs  222 del 25/11/2016; 

- Vista la nota Regione Campania prot.2021.422470; 

- Vista la Legge 241/90 e ss.mm.ii.         

Si ritiene opportuno di annullare la precedente tabella allegato A allegata alla delibera di G.M. 

n.38/2021, sostituendola  con la “Tabella diritti”, costituente parte integrante e sostitutiva nel 

presente atto. 
 

        Il Responsabile dei Servizi            Il Responsabile del Servizio 

Urbanistica – Antiabusivismo - SUAP                      Condono edilizio                  

         arch. Michele Napolitano     arch. Dario Bigliardo 

 

 

 



Il  Responsabile Settore IX 

arch. Pietro D’Angelo  

 

 
L’Assessore alla Pianificazione Urbanistica e Smart City 

 

      -  vista la relazione istruttoria che precede; 

- Visto il D.P.R 380/2001 

- Visto il D.P.R. n.160/2010 

- Visto il d.lgs 447/98, 

- Visto il d.lgs  222 del 25/11/2016; 

- Vista la nota Regione Campania prot.2021.422470; 

- Vista la Legge 241/90 e ss.mm.ii.         

ravvisata, pertanto la necessità di adeguare e modificare la “tabella A” allegata alla delibera di G.M. 

n.38/2021, al fine di procedere ad alcune rettifiche e specificazioni in merito ai diritti in parola, 

anche al fine di meglio chiarire talune fattispecie inerenti i procedimenti di competenza; 
 

PROPONE  ALLA GIUNTA 

 

- di annullare la precedente tabella allegato A allegata alla delibera di G.M. n.38/2021, 

sostituendola  con la “Tabella diritti”, costituente parte integrante e sostitutiva nel presente 

atto; 

- dare atto che ogni precedente disposizione in contrasto con la presente è da intendersi 

abrogata. 

 

L’Assessore alla Pianificazione Urbanistica e Smart City 

Avv. Salvatore ESPOSITO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA 
 

      -  vista la relazione istruttoria che precede; 

- Visto il D.P.R 380/2001 

- Visto il D.P.R. n.160/2010 

- Visto il d.lgs 447/98, 

- Visto il d.lgs  222 del 25/11/2016; 

- Vista la nota Regione Campania prot.2021.422470; 

- Vista la Legge 241/90 e ss.mm.ii.         

ravvisata, pertanto la necessità di adeguare e modificare la “tabella A” allegata alla delibera di 

G.M. n.38/2021, al fine di procedere ad alcune rettifiche e specificazioni in merito ai diritti in 

parola, anche al fine di meglio chiarire talune fattispecie inerenti i procedimenti di competenza; 
 

DELIBERA 

 

- di annullare la precedente tabella allegato A allegata alla delibera di G.M. n.38/2021, 

sostituendola  con la “Tabella diritti”, costituente parte integrante e sostitutiva nel presente 

atto; 

- dare atto che ogni precedente disposizione in contrasto con la presente è da intendersi 

abrogata. 
 

 

 

 

 

 



PARERI RESI AI SENSI DELL’ART. 49 T.U.E.L. SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA 
COMUNALE AVENTE AD OGGETTO: AGGIORNAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA E ISTRUTTORIA 
PROCEDIMENTI IX SETTORE 
 

________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

I l  Responsabi le del  Serv izio Finanziario  

esprime parere riguardo alla regolarità contabile inerente l’argomento in oggetto, parere espresso 

ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL approvato con d.lgs. 18 agosto 2000 n.267 come di 

seguito si riporta: 

 

ESITO PARERE: Favorevole    

 

 

Data: 06-09-2021              

   

 Il Responsabile del Settore 

 Ravo Vincenzo 

___________________________________________________________________________                                

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

I l  Responsabi le del  Settore  

- Vista la relazione istruttoria redatta a cura del responsabile del procedimento/Servizio; 

 

- Rende, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i., il seguente parere di 

regolarità tecnica: 

 

ESITO PARERE: FAVOREVOLE 

 

 

Data: 06-09-2021 

         

 Il Responsabile del Settore 

 D'Angelo Pietro 



 IL PRESENTE VERBALE CHE VIENE LETTO E SOTTOSCRITTO: 

 

       IL SINDACO                         IL SEGRETARIO GENERALE 

            Dr. ESPOSITO SALVATORE           Dr. Angelo Mascolo   

 

 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione: 

- è stata inserita, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nell’apposita sezione 

“Albo on-line” sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 

1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata, altresì, affissa, in pari data, all’albo pretorio 

comunale, come prescritto dall’art. 124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 - è stata compresa nell’elenco n             in data                         delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art.125 de T.U. n.267/2000). 

Dalla Residenza Comunale, lì             

 IL  SEGRETARIO GENERALE 
 Dr. Angelo Mascolo   
 

 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 

Il Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

- E’ stata trasmessa in elenco ai signori capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125, comma 1, del   

D.Lgs. n. 267/2000; 

- E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000); 

Dalla Residenza Comunale, lì             

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dr. Angelo Mascolo   
 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno                          decorsi 10 dalla 

pubblicazione (art.134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

            IL SEGRETARIO GENERALE 

            Dr. Angelo Mascolo 


